
SALVADOR • BAHIA • TERÇA-FEIRA, 
12 DE SETEMBRO DE 2017 

ANO XXX | N º 6.924

S U M Á R I O

EXECUTIVO� 2

DECRETOS SIMPLES� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 2

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR � 4

LICITAÇÕES � 6

GABINETE DO PREFEITO - GABP � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN � 7

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL � 7

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA � 7

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP � 7

CONTRATOS � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT � 12

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR � 12

EDITAIS � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE � 13

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS � 14



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.9242

EXECUTIVO

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 11 de setembro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada, desde 01/06/2017, DANIELA ANDRADE PIMENTEL, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Programas Habitacionais 
e Urbanização de Ocupações Precárias - Diretoria de Habitação e Regularização Fundiária, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
ELAINE SOUZA DE MENEZES.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições e com fundamento no Artigo 186/1 combinado com os artigos 215 § 3º e 216 
da Lei Complementar nº 01/91 e tendo em vista o relatório conclusivo da Comissão de Inquérito 
Administrativo Disciplinar constante do processo nº 1108/2015-SMED.

R E S O L V E :

Aplicar a pena disciplinar de demissão, a servidora IEDA REGINA SANTOS TEIXEIRA, 
matrícula 875634, Professor Municipal II, na área de qualificação de Educação Infantil ao 5º ano, 
Código 5920, lotada na Secretaria Municipal da Educação, com fulcro no Artigo 176, inciso II, 
combinado com o Artigo178, da Lei Complementar 01/91.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, CLAUDIA DOLORES FONTES GOMES, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de setembro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

DESPACHOS FINAIS DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE 

TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO - CTJ, DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, II, “a”

DEFIRO 

Isenção do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITIV referente ao Programa de 
Arrendamento Residencial - PAR

Processo nº: 40382/2017
Interessado: MARIA DAS GRAÇAS LOUZADO TOURINHO
(Inscrição imobiliária nº 565.754-7)

Salvador, 06 de setembro de 2017.

RITA DE CÁSSIA CORREIA DE ARAÚJO

Coordenadora da CTJ, em exercício

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “a”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da Taxa 

de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD.

Processo nº: 22506/2013

Interessado: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA (PETROBRAS) 

(Inscrição imobiliária nº 601.867-0 e 601.868-8)

Salvador, 05 de setembro de 2017.

JOSÉ GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Diretor da Receita Municipal.

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “c”

DEFIRO

Imunidade do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e INDEFIRO a Não 

Incidência da Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD

Processo nº: 43980/2017

Interessado: SANTA CASA DE MISERICORDIA DA BAHIA

(Inscrição imobiliária nº 67.511-3)

Processo nº: 43981/2017

Interessado: SANTA CASA DE MISERICORDIA DA BAHIA

(Inscrição imobiliária nº 67.986-0)

Salvador, 06 de setembro de 2017.

JOSÉ GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Diretor da Receita Municipal.

DESPACHOS FINAIS DO ILMº SR DIRETOR DA RECEITA MUNICIPAL, 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PORTARIA N° 122/2016, artigo 1º, I, “b”

DEFIRO

Isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e a Não Incidência da Taxa 

de Coleta, Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD.

Processo nº: 43970/2017

Interessado: EUCLES FRANCO MALTEZ

(Inscrição imobiliária nº 46.637-9)

Processo nº: 65694/2015
Interessado: EDVALDO NASCIMENTO DOS ANJOS
(Inscrição imobiliária nº 899.685-7)

Salvador, 06 de setembro de 2017.

JOSÉ GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Diretor da Receita Municipal.

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção aos Princípios da Preclusão e do Prejuízo, fica cientificado o Contribuinte, e/ou 
Representantes Legais, abaixo identificado que precluiu a oportunidade para apresentação de 
Recurso Administrativo - Base legal artigos 289, §2º, 294-D, §1º e 307 todos combinado com 292 - A 
todos da Lei nº 7.186/06 em vigor. 

PROCESSOS
CONTRIBUINTE / REQUERENTE / REPRESENTANTE LEGAL / 

ADVOGADO
NFL/NL/AI 

23986/2017   
30961/2017

PSITRANS - CLÍNICA MÉDICA E PSICOLOGIA LTDA / 
GABRIELLA DOS SANTOS MACHADO OAB/BA 44.082, PAULO 

SÉRGIO BARBOSA NEVES OAB/BA 16.707 E OUTROS 
249/2017

Salvador, 11 de setembro de 2017 

MARCOS PEREIRA BASTOS

Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção às determinações contidas no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, ficam 
intimados os contribuintes da Decisão da Primeira Instância, na forma da Ementa que segue copiada:

CONTRIBUINTE EMPRESA BAIANA DE ALIMENTOS - EBAL

INSCRIÇÃO IMOBILIARIA 41.486-7

CNPJ 07.716.588/0001-23

PROCESSO N. 31.528/2014

REPRESETANTE LEGAL/ ADVOGADOS LAÍS GRAMACHO ( OAB/BA 30.659) , MENDONÇA E 
ASSOCIADOS ADVOGADOS

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEJUL

JULGADOR (A): IRMA CRISTINA GENTA

 EMENTA IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO - AUSÊNCIA DE 
PROVAS PARA A REVISÃO DO VALOR VENAL, COM BASE 
NO ARTIGO 302 INCISO V DA LEI 7186/2006. CABE 
RECURSO ORDINÁRIO.

 CONTRIBUINTE DIHOL - DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO E HOTELARIA 
LTDA.

INSCRIÇÃO IMOBILIARIA 516.362-5

CNPJ 15.688.526/0001-83



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 3
PROCESSO N. 35.248/2014

REPRESETANTE LEGAL SERGIO DUTRA RIBAS 0AB/BA Nº 13.903

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEJUL

JULGADOR (A): IRMA CRISTINA GENTA

 EMENTA IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO - AUSÊNCIA DE 
PROVAS PARA A REVISÃO DO VALOR VENAL, COM BASE 
NO ARTIGO 302 INCISO V DA LEI 7186/2006. CABE 
RECURSO ORDINÁRIO.

CONTRIBUINTE COPSI - CENTRO DE MEDICINA DE TRAFEGO & 
PSICOLOGIA LTDA.

CGA / INSC. IMOBILIÁRIA 110.312/001-88

CNPJ/CPF 00.424.388/0001-58

PROCESSO N. 18607/2017

NL / NFL / AI AI Nº 880079.2017 - ISS

FASE DE JULGAMENTO PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEJUL

JULGADOR (A): JOAQUIM FRANCISCO FERNANDES DA SILVA

EMENTA IMPUGNAÇÃO ATRAVESSADA FORA DO PRAZO 
ESTABELECIDO NOS ARTIGOS 289 §1º 301-A DA LEI 
7.186/06 COM ALTERAÇÕES POSTERIORES.  SEGUIMENTO 
DENEGADO. CABE PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO NOS 
MOLDES DO § 2º DO ART. 289 DO CTRMS VIGENTE.

Salvador, 11 de setembro de 2017.

MARCOS PEREIRA BASTOS

Chefe do Setor de Julgamento

COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO

COMUNICADO DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SETOR DE JULGAMENTO - SEJUL

Em atenção à determinação contida no artigo 293-B, do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, 

comunicamos:
RECURSO ORDINÁRIO ADMITIDO. Atendido o pressuposto de tempestividade e legitimidade. Base 
legal artigos 306 e 307 do CTRMS/Lei 7186.2006 em vigor, combinados com art. 212 do CPC/2015. 

Remessa dos autos do processo à Representação Fiscal para emissão de parecer.

PROCESSOS CONTRIBUINTE E REPRESENTANTE LEGAL/ ADVOGADO NFL/NL/AI 

71748/2011      
77513/2011       
43621/2017                 

JOANNA MANUELA SOUZA SILVA/ CITTA ITAPUA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA / KARINA 
VASCONCELOS DO NASCIMENTO OAB/BA 17881 - MARCOS 
ROGÉRIO LYRIO PIMENTA OAB/BA 14754.   

 2709/2011

35099/2014      
47698/2015      
40986/2017

 DIHOL - DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO E HORTELARIA 
LTDA / MARCOS  DE MEIRELLES FNSECA OAB/BA 41.946 E 
LUCIANO ALBERTO THOMÉ FERNANDES OAB/BA 40.207

     -

16777/2014      
42516/2017

 EDUARDO NELSON DE ALMEIDA SANTOS/ ISALBERTO 
ZAVÃO OAB/BA 25.056 E NEILA LIMA OAB/BA 28.407

      -

84626/2011      
5557/2012       

10732/2012      

 VIGSEG - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DE VALORES LTDA/ 
SÉRGIO COUTO DOS SANTOS OAB/BA 13.959, LUIZ VILSON 
DE OLIVEIRA SOUZA SEGUNDO OAB/BA 22.083 

 880771/2011

33422/2011      
41086/2011      
73957/2013      
39153/2017      
42592/2017

 INDIANA MOTOS LTDA/ LAPA GÓES E GÓES ADVOGADOS 
OAB/BA 722.200 E MAURICIO DANTAS GÓES E GÓES OAB/
BA 15.684. 

 1358/2011

27364/2015      
39575/2015      
42376/2017

 NORT EMPREENDIMENTOS LTDA / PEDRO JOSÉ PASSOS 
DE MELO SÓCIO 

  72/2015

12144/2017      
17165/2017      
42125/2017

 INSTITUTO DA MÃO E CIRÚRGIA VASCULAR LTDA - EPP / 
BIANCA JOHANNA MARTINZ CERQUEIRA OAB/BA 17.892, 
JUAN URIEL MARTINEZ CERQUEIRA OAB/BA 23.661 E 
CARLOS ALBERTO SILVEIRA ALVES - SÓCIO

  80/2017

Salvador, 11 de setembro de 2017

MARCOS PEREIRA BASTOS

Chefe do Setor de Julgamento

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

REPUBLICADO POR TER SAIDO INCOMPLETO

PUBLICADO NO DOM Nº 6.918, DE 02 A 04/09/2017

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/10/2017, ÀS 09:00:00 HS, NA RUA DO TIRA CHAPÉU, Nº 

6, ED. N. SA. D´AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.

PROCESSO Nº: 84518-2011

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 2963 - 2011 - ITIV

NOTIFICANTE (S): ANTONIO ALBERTO SALES DE MENEZES

RECORRENTE: FABYANNO DE ALMEIDA CERQUEIRA

RECORRENTE: CITTÁ ITAPUÃ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): PEDRO JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR E OUTRA

RELATOR: NEUZITON TORRES RAPADURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23375-2014 - IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 208.190-3

RECORRENTE: ROSEMERIE ROGGE KAPFER

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RELATORA: NEILA CRISTINA BOAVENTURA AMARAL

PROCESSO Nº: 62847-2013

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1079 - 2013 - ISS

NOTIFICANTE (S): NILO SERGIO DE ALMEIDA E OUTRO

RECORRENTE: BRANDBOOM COMUNICAÇÃO LTDA - ME

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): VICTOR CARDOSO PEREIRA E OUTROS

REPRESENTANTE LEGAL: CAROLINE COSTA SANTANA

RELATORA: GUACIRA LEDA SILVA DOS SANTOS

DE ACORDO COM O DECRETO Nº 24.721/2014, QUE REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS COM BASE NA LEI 7.186/2006, COM REDAÇÃO DADA PELA 

LEI 8.421/2013, E O ARTIGO 38 DA PORTARIA Nº 02/2014, ALTERADO PELA PORTARIA Nº 092/2015, 

FICAM INTIMADOS OS CONTRIBUINTES E SEUS REPRESENTANTES CONSTITUIDOS PARA VISTAS AOS 

PROCESSOS NO PRAZO DE QUINZE DIAS.

Salvador, 01 de setembro de 2017.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ

Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DESPACHOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Vigilância à Saúde através da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal da Saúde do Salvador, no 

uso de suas atribuições, e atendendo ao disposto no Parágrafo Único do art. 124, da Portaria SVS/MS 

nº 06, de 29/10/1999, que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, de 12/05/1998, 

autoriza por 01 (um) ano a venda de medicamentos de uso sistêmico à base de substância RETINOIDE 

sujeita a controle especial da lista C2 para os estabelecimentos abaixo cadastrados:

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: SANTANA S/A DROGARIA FARMÁCIAS

ENDEREÇO: RUA MELLO MORAES FILHO Nº 327E - FAZENDA GRANDE DO RETIRO

ÁLVARA SANITÁRIO: DSSCV 385/2017

PROCESSO: 90277/2017

RESPONSÁVEL TÉCNICO: ADRIANA SILVA SANTOS

Nº. CONSELHO - CRF/BA - 7973

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: SANTANA S/A DROGARIA FARMÁCIAS

ENDEREÇO: AV. OTAVIO MANGABEIRA Nº 1211 - TÉRREO - PITUBA

ÁLVARA SANITÁRIO: 679/2017

PROCESSO: 89665/2017

RESPONSÁVEL TÉCNICO: PATRICIA SORAYA TORRES DA SILVA

Nº. CONSELHO - CRF/BA - 8312

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: SANTANA S/A DROGARIA FARMÁCIAS

ENDEREÇO: AV. SETE DE SETEMBRO Nº 140 - TÉRREO -  DOIS DE JULHO

ÁLVARA SANITÁRIO: DSCH 128/2017

PROCESSO: 89328/2017

RESPONSÁVEL TÉCNICO: IVANA SANTANA FARIAS

Nº. CONSELHO - CRF/BA - 4979

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: SANTANA S/A DROGARIA FARMÁCIAS

ENDEREÇO: AV SETE DE SETEMBRO Nº 20 - ITAPOÃ

ÁLVARA SANITÁRIO: DS 189

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.9244

ENDEREÇO: AV. ADEMAR DE BARROS Nº 277 - ONDINA
ÁLVARA SANITÁRIO: DSBRV 850/2016
PROCESSO: 89481/2017
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SHEILA VILAS BOAS DA SILVA
Nº. CONSELHO - CRF/BA - 8195

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGASIL
ENDEREÇO: RUA DR PRAGUER FRÓES - VIVENDA SAN DIEGO Nº 133 - LOJA B - BARRA
ÁLVARA SANITÁRIO: DSBRV 450/2017
PROCESSO: 89383/2017
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SHEIMILA ARAUJO FRANÇA
Nº. CONSELHO - CRF/BA - 10198

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGASIL
ENDEREÇO: AV TANCREDO NEVES Nº 148 LJ 03 - CAMINHO DAS ÁRVORES
ÁLVARA SANITÁRIO: DSBRV 215/2017
PROCESSO: 90131/2017
RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARAISA SANTOS LIMA
Nº. CONSELHO - CRF/BA - 8660

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: CIA LATINO AMERICANO DE MEDICAMENTOS
ENDEREÇO: AV SETE DE SETEMBRO Nº 880 LJ 01 - DOIS DE JULHO
ÁLVARA SANITÁRIO: DSCH 264/2017
PROCESSO: 88762/2017
RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA DOREA
Nº. CONSELHO - CRF/BA - 8994

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: SANTANA S/A DROGARIA FARMÁCIAS
ENDEREÇO: VIA CASTELO BRANCO Nº 23 2ª ETAPA QUADRA 06 - CASTELO BRANCO
ÁLVARA SANITÁRIO: DSSCV 386/2017
PROCESSO: 90598/2017
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SHEILA CRISTINA NASCIMENTO
Nº. CONSELHO - CRF/BA - 7135

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: SANTANA S/A DROGARIA FARMÁCIAS
ENDEREÇO: AV SÃO MARCOS Nº 32 - TÉRREO - PAU DA LIMA
ÁLVARA SANITÁRIO: DSPL 450/2017
PROCESSO: 90597/2017
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ZADIA CARLA SIMÕES PEREIRA
Nº. CONSELHO - CRF/BA - 6124

Salvador, em 11 de setembro de 2017.

GERUZA MARIA CARNEIRO MORAIS DA CUNHA

Diretora de Vigilância da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

PORTARIA Nº. 275/2017

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO, com fulcro nas atribuições 
e competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal Nº 9.186/2016 de 29 de dezembro de 
2016, fundamentado no Decreto Municipal Simples de 02 de janeiro de 2017, Decreto Municipal 
Simples de 05 de janeiro de 2017, Decreto Municipal Simples de 17 de janeiro de 2017, na Portaria 
SEDUR nº 09/2017 publicada em D.O.M. nº 6.766 de 24 de janeiro de 2017, na Lei nº 8.915/2015 que 
dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e com base na 
Lei Orgânica do Município do Salvador, tendo em vista o que consta no Processo nº. PR 5911000000-
62807/2016 em 01/011/2016, referente à Licença Ambiental nº. 2017-SEDUR/CLA/LU-101,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença Unificada - LU, válida pelo prazo de 03 (três) anos, à SOCIEDADE HORTO 
PROJARDIM LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº. 13.569.090/0001-88,  localizado na confluência da 
Rodovia BA-526, km 8,5, nº 49.247, Barragem de Ipitanga, para construção de Galpões para fins 
comerciais. Coordenadas Geográficas (DATUM SIRGAS 2000) 12º52’02.61”S/ 38º22’00.62”O, 
12º52’13.20”S/ 38º21’51.16”O, 12º52’06.92”S/ 38º21’50.42”O e 12º52’00.84”S/ 38º21’56,91”O, 
mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes condicionantes: 

I. Qualquer mudança promovida no projeto do empreendimento, durante vigência da Licença 
Ambiental ora emitida, que venha a alterar a condição original, ora licenciada, do projeto das 
instalações e causar interferência na área e no entorno, deverá ser previamente informada e 
aprovada pela PMS/SEDUR;

II. Apresentar à PMS/SEDUR semestralmente após o início das obras, os Relatórios (com fotos) de 
Execução do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Construção Civil (PGRCC), contendo 
planilhas de controle da geração e disposição dos resíduos sólidos, com comprovantes de destinação 
dos resíduos, para empresas devidamente habilitadas e licenciadas, acompanhado de ART do 

responsável técnico pelas informações;

III. Adotar medidas de controle que visem minimizar ruídos com equipamentos reguladores e 

horários de movimentação dos veículos pesados, evitar carga e descarga de materiais de construção 

nos períodos de trânsito mais intenso de veículos devendo adotar sinalização adequada no local de 
acesso de veículos. Apresentar, após o início da obra, anualmente, relatório com registro fotográfico 
das medidas adotadas.

IV. Adotar medidas de controle que visem minimizar a emissão de particulados, com utilização de 

coberturas nos veículos de transporte, de materiais e regamento (molhar), lavagem dos pneus (para 

evitar sujar a via com particulado). Apresentar, após o início da obra,  anualmente, relatório com 

registro fotográfico das medidas adotadas.

V. Apresentar à PMS/SEDUR, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, Programa de Educação Ambiental 

(PEA) e cursos de Segurança voltado para os operários da obra, devendo o mesmo ser elaborado 

com base nas orientações e diretrizes do Termo de Referência disponível no site da SEDUR para 

Elaboração do PEA;

VI. Realizar o correto manejo e destinação dos resíduos de demolição/construção, devendo priorizar 

a reutilização e reciclagem dos resíduos Classe A (materiais cerâmicos, tijolos, azulejos, blocos, 

telhas, placas de revestimento, argamassa, concreto (demolição) e solos resultantes de obras 

de terraplanagem), como preconiza a Resolução CONAMA 307/2002 e alterações e Lei Federal 

12305/2010. Caso não possam ser reutilizados na própria obra, encaminhá-los para usinas de 

reciclagem ou Aterros de Inertes devidamente credenciados;

VII. O Canteiro de obras deverá dispor de tratamento adequado para este fim, devendo manter na 

empresa a documentação comprobatória, para fins de fiscalização;

VIII. Apresentar Plano de Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD), em até 90 dias após o início da 

obra, para as áreas onde haverão intervenções, visando à recuperação da geomorfologia e controle 

de processos erosivos na fase de terraplanagem, adotar medidas de contenção nas áreas de encosta 

evitando o carreamento de material particulado para as calhas do corpo hídrico, com relatório 

fotográfico e a devida Anotação de Responsabilidade Técnica-ART do profissional responsável;

IX. Não realizar, sob nenhuma hipótese, abastecimento e manutenção de máquinas e equipamentos 

no local;

X. Somente iniciar as obras após emissão do Alvará de Construção emitido pela PMS/SEDUR;

XI. Apresentar à PMS/SEDUR, antes do início das obras, a anuência e aprovação pela concessionaria 

da via BA-526, do projeto de pista de aceleração/desaceleração para o empreendimento;

XII. O Horto deverá seguir as condicionantes constantes na Autorização para Supressão de Vegetação 

(ASV), emitida por esta PMS/SEDUR;

XIII. Não realizar supressão nas áreas não autorizadas, limitar-se as coordenadas e ao rendimento 

lenhoso apresentado no Inventario Florestal do processo de ASV (Autorização de Supressão de 

Vegetação);

XIV. Não adentrar o limite da APP (Área de Preservação Permanente) permitido pela legislação 

vigente, limitar-se ao apresentado no mapa de amostragem da supressão da vegetação;

XV. Sinalizar com placas de identificação de fácil visualização a APP (Área de Preservação 

Permanente).

XVI. Elaborar o Programa de Monitoramento da Qualidade da Água do recurso hídrico adjacente 

ao empreendimento e das águas subterrâneas, com campanhas pré e pós implantação do mesmo, 

definindo os parâmetros a serem monitorados, devendo apresentar o Relatório Técnico com os 

resultados da 1ª campanha, devidamente acompanhado da ART do Técnico responsável no prazo 

de 90 (sessenta) dias;

XVIl. Realizar, semestralmente a limpeza da fossa, somente com empresas habilitadas, de modo a 

garantir sua eficiência, devendo encaminhar anualmente a esta PMS/SEDUR e quando do pedido de 

renovação da licença, a cópia dos comprovantes de limpeza;

XVIII. Caso não seja possível interligação com a rede pública de abastecimento a empresa deverá 

requerer outorga para captação de água de poço junto ao INEMA.  

Art. 2º A competência para a concessão desta Licença Ambiental está fundamentada na Lei 

Complementar nº. 140/2011, que fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e VII do caput e do 

parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a União, os Estados, 

o Distrito Federal e os Municípios no exercício da competência administrativa comum na proteção 

do meio ambiente, bem como, na Resolução CEPRAM nº 4.420/15 que dispõe sobre as atividades 

de impacto local e na Lei nº 8.915/2015 que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável.

Art. 3° Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da SEDUR, cabendo 

ao interessado obter as anuências e/ou autorizações das outras instâncias nos âmbitos federal e 

estadual, bem como, nos demais órgãos do município, quando couber, para que a mesma alcance 

seus efeitos legais.

Art. 4º Estabelecer que esta Licença e demais cópias dos documentos referentes ao empreendimento 

sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEDUR e demais órgãos do Poder Público.

Art. 5º Todas as modalidades de Autorização e Licença Ambiental poderão ser renovadas com 

antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias, desde que sejam atendidas as exigências contidas 

no ato administrativo originário, conforme art. 121 da Lei 8.915/2015.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO, em 04 de setembro 
de 2017.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

Subsecretário



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 5
PORTARIA Nº 276/2017

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO, com fulcro nas atribuições 

e competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal Nº 9.186/2016 de 29 de dezembro de 

2016, fundamentado no Decreto Municipal Simples de 02 de janeiro de 2017, Decreto Municipal 

Simples de 05 de janeiro de 2017, Decreto Municipal Simples de 17 de janeiro de 2017, na Portaria 

SEDUR nº 09/2017 publicada em D.O.M. nº 6.766 de 24 de janeiro de 2017, na Lei nº 8.915/2015 que 

dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e com base na 

Lei Orgânica do Município do Salvador, tendo em vista o que consta no Processo nº PR 5911000000-

53715/2016 em 16/09/2016, referente à Licença Ambiental nº 2016-SEDUR/CLA/LU-102,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença Unificada - LU, válida pelo prazo de 3 (três) anos para a FUNDAÇÃO BAÍA 

VIVA, inscrita no CNPJ Nº.03.563.208/0001-07, com sede na Rua Miguel Calmon, 555, Comércio, 

Salvador-BA, para implantação do Promenade Litorâneo, situado entre as praias de Ponta de 

Nossa Senhora e Viração; Ilha dos Frades, município de Salvador-BA, Coordenadas Geográficas Pt1 

12°48’47.19”S / 38°38’12.99”O / Pt2 12°48’38.69”S / 38°38’04.87”O (Datum SIRGAS 2000), mediante 

o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes condicionantes:

I. Solicitar previamente à PMS/SEDUR, a Licença de Alteração (LA), caso haja modificação do Projeto 

apresentado e licenciado por esta secretaria;

II. O Projeto deverá ser executado dentro do detalhamento ora licenciado e analisado, em 

conformidade com a APA Estadual Baía de Todos os Santos, criada pelo Decreto Estadual nº. 7.595, 

de 06/06/1999, devendo ser respeitada a proteção do morro e da vegetação nele fixada;

III. Cumprir as recomendações estabelecidas no PGRCC, devendo apresentar à PMS/SEDUR, 

semestralmente, os relatórios de execução do plano com fotografia das ações aplicadas;

IV. Apresentar à PMS/SEDUR, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, o Plano de Macropaisagismo 

com escopo de enriquecer as áreas do entorno, visando contribuir com a proteção e a recuperação 

paisagística local.

a) utilizar espécies nativas do bioma Mata Atlântica;

b) utilizar espécies frutíferas adaptadas ao ambiente, pois servirá de alimentação à fauna e a 

humanos;

V. Elaborar o Programa de Educação Ambiental-PEA, devendo apresentar à PMS/SEDUR, no prazo de 

180 (cento e oitenta) dias, os relatórios da execução do plano;

VI. Priorizar a contratação de mão de obra local;

VII. Apresentar o Programa de Comunicação Social, visando a interação com a comunidade e 

esclarecimento ao público em geral acerca das obras e da importância social e benefícios esperados 

com a implantação do promenade. Prazo: antes do início das obras;

VIII. Implantar sistemas de livre acesso da fauna com passagens no muro de contenção do 

Promenade, devendo apresentar à PMS/SEDUR, após a conclusão das obras, relatório fotográfico 

da medida adotada;

Art. 2º A competência para a concessão desta Licença Ambiental está fundamentada na Lei 

Complementar nº. 140/2011, que fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e VII do caput e do 

parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a União, os Estados, 

o Distrito Federal e os Municípios no exercício da competência administrativa comum na proteção 

do meio ambiente, bem como na Resolução CEPRAM nº 4.420/15 que dispõe sobre as atividades 

de impacto local e na Lei nº 8.915/2015 que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável.

Art. 3° Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria de 

Desenvolvimento e Urbanismo - SEDUR, cabendo ao interessado obter anuência da Superintendência 

de Patrimônio da União (SPU), bem como da Marinha do Brasil, para que a mesma alcance seus 

efeitos legais.

Art. 4º Estabelecer que esta Licença e demais cópias dos documentos referentes ao empreendimento 

sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEDUR e demais órgãos do Poder Público.

Art. 5º Todas as modalidades de Autorização e Licença Ambiental poderão ser renovadas com 

antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias, desde que sejam atendidas as exigências contidas 

no ato administrativo originário, conforme art. 121 da Lei 8.915/2015.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO, em 04 de setembro 
de 2017.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

Subsecretário

 RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades,  Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 06/09/2017, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

315099 44715/17
BOTECO DA BARRA BAR E 
RESTAURANTE EIRELI

VALDINELIA 
MOREIRA

300,00

316158 43424/17
JUBIRATAN CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS

VALDINELIA 
MOREIRA

280,00

312191 42652/17 MATHEUS AMOEDO MORAES
VALDINELIA 

MOREIRA
54,26

314581 44362/17
KIOSK TWO COSMETICOS EIRELI - 
ME

VALDINELIA 
MOREIRA

184,50

316736 43823/17
MARIA DA GLORIA BARBOSA DA 
SILVA ME

VALDINELIA 
MOREIRA

300,00

316377 43827/17
ANDRE RODRIGUES MENDONÇA 
SANTOS

VALDINELIA 
MOREIRA

200,00

317653 42697/17 SUPREMO VEICULOS LTDA ME
VALDINELIA 

MOREIRA
300,00

315923 40195/17 HUGO RAMOS DA SILVA JUNIOR
VALDINELIA 

MOREIRA
300,00

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES C/ DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

188138 37406/17 CARLOS EDUARDO CASAGRANDE
VALDINELIA 

MOREIRA
100,00

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 11/09/2017, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

316310 41648/17 CASA BAHIA COMERCIAL LTDA LIVIA RIHAN  KALID 375,47

316733 43384/17 3A BAR E RESTAURANTE LTDA-ME LIVIA RIHAN  KALID 271,32

316732 43385/17 3A BAR E RESTAURANTE LTDA-ME LIVIA RIHAN  KALID 500,00

317108 43698/17 CLAUDIA ROBERTA FERNANDES 
GALLO DE VASCONCELOS ME

LIVIA RIHAN  KALID 300,00

317385 43849/17 SHOPPING DA GENTE LIVIA RIHAN  KALID 1.200,00

314768 42795/17 MIX CALIFORNIA LIVIA RIHAN  KALID 700,00

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 15

Salvador, 11 de Setembro de 2017.

GUILHERME CORTIZO BELLINTANI

Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.9246

LICITAÇÕES 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PR-GABP nº: 1819/2017

Inexigibilidade de Licitação nº 04/2017

Contratante: Gabinete do Prefeito - GABP 

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: Parque Publicitário Ltda

C.N.P.J.: 00.381.224/0001-90

Objeto: Renovação de 02 (duas) Assinaturas anuais do Jornal Tribuna da Bahia, pelo período de 12 

(doze) meses, para atender as demandas do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Salvador.

Subacão: 200100-Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos-GABP.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Valor Global: R$ 1.200,60 (um mil, duzentos reais e sessenta centavos).

Parecer PGMS nº 93/2017.

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, Inciso I.

Assinatura: 28 de agosto de 2017 

Salvador, 11 de setembro de 2017

JOÃO INACIO RIBEIRO ROMA NETO

  Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N. º 116/2017 - PROC: 1703/2017 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de preços de luminárias e projetores LED, para instalação no Parque de Iluminação 

Pública.  Informa, ainda, que a nova data será divulgada “a posteriori”, através do Diário Oficial do 

Município e no site: www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 11 de setembro de 2017.

LUCIANO BRAYNER CERQUIRA 

Presidente, em exercício

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 143/2017 - PROC: 1245/2017 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de preços de material de informática, peças e acessórios (ROLO ALIMENTADOR, 

PELÍCULA DE FUSOR E GRAXA DE FUSOR), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 

29/09/2017; abertura no dia 02/10/2017 às 09h e início da disputa no dia 02/10/2017 às 10h. Obs.: 

Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 11 de setembro de 2017.

LUCIANO BRAYNER DE CERQUEIRA

Presidente, em exercício

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 144/2017 - PROC: 2722/2017 - SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preços de serviços de transporte de pessoas, pequenos volumes de 

cargas, por diária, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 25/09/2017; abertura no 

dia 26/09/2017 às 09h e início da disputa no dia 26/09/2017 às 10h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 11 de setembro de 2017.

LUCIANO BRAYNER DE CERQUEIRA

Presidente, em exercício   

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 145/2017 - PROC: 2096/2017 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de preços de artigos e instrumentos para escritório (calculadora e borracha), com 

recebimento das propostas a partir das 8h do dia 28/09/2017; abertura no dia 29/09/2017 às 09h e 

início da disputa no dia 29/09/2017 às 10h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 11 de setembro de 2017.

LUCIANO BRAYNER DE CERQUEIRA

Presidente, em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, 

Lei Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação, 

subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público para conhecimento 

dos interessados que serão realizadas as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 274/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL. 

Processo n.º 10789/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 15:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 16:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 275/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AMACIADOR DE CARNE E PICADOR DE CARNE. 

Processo n.º 10797/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 13:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 276/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR INDUSTRIAL E MÁQUINA 

AUTOMÁTICA DE GELO. 

Processo n.º 10791/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 277/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTO DE LIXO EM FIBERGLASS, ESTRADO EM 

POLIETILENO. 

Processo n.º 10805/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 7
28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 15:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 16:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 278/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BALANÇAS. 

Processo n.º 10814/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 13:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 279/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PASS-THROUG. 

Processo n.º 10788/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 280/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LAVADORA ULTRASSÔNICA. 

Processo n.º 9366/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 15:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 16:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 281/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SELADORA AUTOMÁTICA DE MESA DE 

EMBALAGEM. 

Processo n.º 10810/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 13:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 282/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CILINDRO ELÉTRICO PARA MASSAS, CORTADOR 

DE FRIOS. 

Processo n.º 10807/2017-SMS

Recebimento das Propostas a partir do dia 27/09/2017 das 08:00 horas até às 08:00 horas do dia 

28/09/2017

Abertura das Propostas:28/09/2017 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:28/09/2017 às 10:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.

br e www.licitacoes-e.com.br

Atenção: Horário de Brasília 

Salvador, 11 de setembro de 2017.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 254/2017
Processo nº 9911/2017
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS HOSPITALAR.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram os 
presentes autos, declara DESERTO, o presente Pregão.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/09/2017

Salvador, 11 de setembro de 2017.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e 
Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇO n° 001/2017
LICITAÇÃO nº 013/2017
PROCESSO nº 261/2017;
OBJETO: Serviços de Engenharia para Recuperação da Estrutura Metálica e Cobertura do Galpão 
Fabril da DESAL, incluindo Beiral, localizado na BR 324, km 8,5 - Porto Seco Pirajá. 
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 28/09/2017 às 09h00min. 

O Edital completo será fornecido aos interessados que se dirigirem a COPEL, na sede do DESAL, 
levando uma mídia digital (CD), para cópia dos respectivos documentos, no horário de 09h00 às 
12h00 e das 13h00 às 16h30. Telefone de contato: (71) 3202-4810, localizada na BR 324, Km 8,5, 
Oeste, porto seco Pirajá, Salvador - Bahia. Salvador.

Salvador, 11 de Setembro de 2017

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, com base na 

Lei 8.666/93 na sua atual redação e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para 

conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação: 

Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2017 - Processo nº 1094/2017Tipo - Menor preço

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução, sob o regime de empreitada por preços 

unitários, dos serviços de requalificação (pavimentação, paisagismo, e instalação de equipamentos 

urbanos e mobiliários) do entorno da Lagoa do Retiro, bairro do Retiro, Salvador/BA, de acordo com 

o Edital e seus Anexos.

Recebimento e abertura dos envelopes: dia 28/09/2017 às 14:00 horas

Local Sessão Pública: Sala da COPEL, Av. Presidente Costa e Silva, s/nº - Dique do Tororó, Salvador/

BA.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, que poderá ser retirado, 

gratuitamente, no site: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações) ou na Sala da COPEL, sito Av. 

Presidente Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó, Salvado/BA, das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 

horas. Consulta: www.compras.salvador.ba.gov.br - Contato: copel.sucop@hotmail.com (71) 3202-

4339.

Salvador, 11 de setembro de 2017.

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente-COPEL.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.9248

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE N.º 007/2017

PROCESSO: 2680/2016

OBJETO: Registro de preços de colchões 

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 214/2017

CONTRATADO: VOGUE MIX MULTIMARCAS LTDA

CNPJ: 26.616.334/0001-88

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

FCM 

08.122.0015.200144 
08.243.0014.119901 
08.243.0014.121001 
08.243.0014.124201 
08.122.0014.220401 
08.122.0014.221101 
08.126.0015.250432 
08.243.0023.223.701 
08.243.0023.223801

3.3.90.30
0.1.00 
0.2.51

SEMPS

27.812.0017.111302 
27.812.0017.112003 
27.812.0017.212102 
08.122.0015.200142 
08.243.0035.230801 
08.122.0015.200143 
08.242.0035.132001 
08.243.0039.135401 
08.244.0014.133001 
08.244.0014.133201 
08.244.0014.133301 
08.244.0014.133501 
08.306.0035.132501 
08.244.0014.233401 
08.244.0014.233901 
08.244.0014.234001 
08.244.0035.232201 
08.244.0035.232301 
08.244.0035.234101 
08.306.0035.232701

3.3.90.30
0.1.00 
0.2.29

SMED

12.122.0015.200121 
12.361.0009.112300 
12.361.0010.113900 
04.126.0015.250415 
12.361.0009.212400 
12.361.0031.214500 
12.361.0031.214700 
12.361.0031.215000 
12.361.0031.215100 
12.361.0031.222800 
12.365.0031.214600 
12.366.0031.214800 
12.366.0031.214900

3.3.90.30

0.1.00 
0.1.01 
0.2.15 
0.2.22

SMS

10.122.0015.200107 
10.302.0011.110700 
10.122.0026.208600 
10.126.0026.208400 
10.128.0026.208500 
10.301.0027.208700 
10.301.0027.208800 
10.301.0027.208900 
10.302.0013.212200 
10.302.0026.208300 
10.302.0028.209000 
10.302.0028.209100 
10.302.0028.209400 
10.302.0028.209600 
10.303.0030.210400 
10.304.0029.209700 
10.304.0029.209900 
10.304.0029.210000 
10.305.0028.209200 
10.305.0029.209800 
10.305.0029.210100 
10.305.0029.210200 
10.305.0029.210300

3.3.90.30
0.1.02 
0.2.14

SUSPREV

06.122.0015.200124 
06.182.0006.106100 
04.126.0015.250418 
06.182.0006.206000 
06.182.0006.206200

3.3.90.30 0.1.00

DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2017.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ODAIR PEIXOTO

VOGUE MIX MULTIMARCAS LTDA

ITEM MATERIAL U.M.
VALOR 

UNITÁRIO

01
200001379 - COLCHÃO DE ESPUMA PARA SOLTEIRO D-28 
1880 X 780 X 120MM.

UM 144,00

02
200001381 - COLCHÃO DE ESPUMA PARA SOLTEIRO D-33 
1880 X 880 X 120MM.

UM 174,54

Salvador, 11 de setembro de 2017.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 285/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 105/2017

PROCESSO Nº 2988/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 285/2017

CONTRATADA: EXOMED REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 12.882.932/0001-94

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

ALBINO LUCIANI LIMA BEZERRA

EXOMED REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
ATORVASTATINA CÁLCICA, 40 MG, MARCA/FABRICANTE: 
EUROFARMA

CP 2,10

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 296/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 135/2017

PROCESSO Nº 3277/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 296/2017

CONTRATADA: LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLÓGICO - ME

CNPJ: 20.113.014/0001-29

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 01/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

LEANDRO SANTOS DA SILVA

LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLÓGICO - ME



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 9
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO TÓPICO A BASE DE 
BENZOCAÍNA 200MG/G.  MARCA/FABRICANTE: DFL

PT 7,15

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 297/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 145/2017

PROCESSO Nº 315/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 297/2017

CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.234.797/0001-78

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 01/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOÃO MAGALHÃES CHAVES JUNIOR

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
PREGABALINA 150 MG MARCA/FABRICANTE: LABÓRATIOS 
PFIZER LTDA

CP 2,74

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 299/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 142/2017

PROCESSO Nº 313/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 299/2017

CONTRATADA: EXOMED REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 12.882.932/0001-94

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

ALBINO LUCIANI LIMA BEZERRA

EXOMED REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
SORBITOL A 70%, LAURIL-SULFATO DE SÓDIO E VEÍCULO 
GLICERINADO E TAMPONADO BISNAGA 6,5MG, MARCA/
FABRICANTE: EUROFARMA

BS 3,68

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 301/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 114/2017

PROCESSO Nº 2138/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 301/2017

CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

CNPJ: 11.896.538/0001-42

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOSEPH PINA MOREIRA

SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
CLORIDRATO DE ADRENALINA 1:1000 EM AMPOLA 1ML MARCA/
FABRICANTE: HIPOLABOR

AP 2,725

02
FENITOÍNA SÓDICA 250MG (50MG/ML) SOLUÇÃO INJETÁVEL 
MARCA/FABRICANTE: HIPOLABOR

AP 1, 998

03
MORFINA SULFATO 10 MG/ML AMPOLA 1 ML MARCA/
FABRICANTE: HIPOLABOR

AP 1, 773

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 305/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 113/2017

PROCESSO Nº 3286/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 305/2017

CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

CNPJ: 11.896.538/0001-42

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOSEPH PINA MOREIRA

SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
CITRATO DE FENTANILA SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10 ML MARCA/
FABRICANTE: HIPOLABOR 

AP 2, 079

02
LIDOCAÍNA 1% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML MARCA/FABRICANTE: 
HYPOFARMA

AP 1,836

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 306/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 144/2017

PROCESSO Nº 3676/2017 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de testes imunológicos 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.92410

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 306/2017

CONTRATADA: PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 00.740.696/0001-92

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS
10.302.028.2091 
10.301.027.2087 
10.302.028.2096

3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 01/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

GIVAGO BARRETO

PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
TESTES, PARA DETERMINAÇÃO DE DOSAGENS IMUNOLÓGICAS  
MARCA/FABRICANTE: ABBOTT

UND 12,08

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 310/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 126/2017

PROCESSO Nº 2353/2017
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 310/2017
CONTRATADA: MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 96.827.563/0001-27 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017
ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
LUZINAIDE DA SILVA LIMA TEIXEIRA
MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL A 70%  MARCA/FABRICANTE: RIO 
QUIMICA

UND 8,50

02 LUGOL FORTE 5% ÂMBAR 1000ML MARCA/FABRICANTE: QEEL L 70,00

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 312/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 126/2017

PROCESSO Nº 2353/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 312/2017

CONTRATADA: ULTRA MEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 

EIRELI - EPP

CNPJ: 18.192.961/0001-00

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

LEONARDO VICTOR COSTA DE FARIAS

ULTRA MEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES

EIRELI - EPP

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
ÉTER SULFÚRICO, FRASCO ÂMBAR 1.000ML. MARCA/
FABRICANTE: RIOQUIMICA/REMOVEX

L 19,48

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 313/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 135/2017

PROCESSO Nº 1037/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de testes para detecção hemoglobinas

 anormais em adultos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 313/2017

CONTRATADA: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A 

CNPJ: 71.015.853/0001-45 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS
10.302.028.2091 
10.301.027.2087 
10.302.028.2096

3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 01/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO

ELAINE MARIA DO CARMO ROMANI

DIAMED LATINO AMÉRICA S/A

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
TESTE PARA DETECÇÃO DE VARIANTES HEMOGLOBINA 
EM ADULTOS  MARCA/:BIO-RAD FABRICANTE: BIO-RAD 
LABORATÓRIIES INC

UND 5,00

02
TESTE PARA DETECÇÃO DE HEMOGLOBINAS ANORMAIS (BETA 
TALASSEMIA) EM ADULTOS MARCA: BIO-RAD /FABRICANTE: BIO-
RAD LABORATÓRIES INC

UND 13,28

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 316/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 122/2017

PROCESSO Nº 3280/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 316/2017

CONTRATADA: MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 96.827.563/0001-27 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

LUZINAIDE DA SILVA LIMA TEIXEIRA

MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 11
ITEM MATERIAL UF

VALOR 
UNITÁRIO

01
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 2MG  MARCA/FABRICANTE: 
GEOLAB

CP 0,059

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 317/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 122/2017

PROCESSO Nº 3280/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 317/2017

CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

CNPJ: 11.896.538/0001-42

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOSEPH PINA MOREIRA

SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
CLORIDRATO DE DIMENIDRATO + PIRIDOXINA SOLUÇÃO ORAL 
25MG + 5MG/ML MARCA/FABRICANTE: CIFARMA 

FR 2,763

02 FUROSEMIDA 40MG MARCA/FABRICANTE: HIPOLABOR CP 0,023

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 319/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 122/2017

PROCESSO Nº 3280/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 319/2017

CONTRATADA: EXATA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 05.008.240/0001-56

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

MIZMA DE LIMA BENVINDO

EXATA DISTRIBUIDORA LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
RISPERIDONA 1 MG RISPERIDONA 1MG MARCA/FABRICANTE: 
BIOSINTÉTICA FARMACÊUTICA LTDA

CP 0,11

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 320/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 115/2017

PROCESSO Nº 2136/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 320/2017

CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

CNPJ: 11.896.538/0001-42

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOSEPH PINA MOREIRA

SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01 ÁCIDO VALPRÓICO XAROPE MARCA/FABRICANTE: HIPOLABOR FR 2,189

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 321/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 115/2017

PROCESSO Nº 2136/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 321/2017

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 05.400.006/0001-70

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

DELSON SOUZA DIAS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.92412

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01 BACLOFENO 10MG.  MARCA/FABRICANTE: TEUTO CP 0,088

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 322/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 115/2017
PROCESSO Nº 2136/2017
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 322/2017
CONTRATADA: MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 96.827.563/0001-27 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

LUZINAIDE DA SILVA LIMA TEIXEIRA

MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01 FENITOÍNA 100MG. MARCA/FABRICANTE: TEUTO CP 0,194

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 327/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 141/2017

PROCESSO Nº 2132/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 327/2017

CONTRATADA: MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 96.827.563/0001-27 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

LUZINAIDE DA SILVA LIMA TEIXEIRA

MEDISIL COMÉRICAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA EM DRÁGEAS 25MG MARCA/
FABRICANTE: E M S

DG 0,62

02
HALOPERIDOL 5MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 1ML MARCA/
FABRICANTE: HYPOFARMA

AP 0,933

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 333/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 095/2017

PROCESSO Nº 3284/2017

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 333/2017

CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

CNPJ: 11.896.538/0001-42

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE(S)

SMS 10.303.030.2104 3.3.90.30 002 E 014

DATA DA ASSINATURA 04/09/2017

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOSEPH PINA MOREIRA

SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF
VALOR 

UNITÁRIO

01 ÁCIDO FOLINICO 15MG MARCA/FABRICANTE: HIPOLABOR FR 0,95

Salvador, 06 de setembro de 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA 

Coordenadora 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 469/2017

PROCESSO nº 312/2017

INEXIGIBILIDADE nº 296/2017

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: LF EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

LF EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA, que tem a exclusividade da atração artística “Banda Duas 

Medidas”, para apresentar-se no dia 23 de setembro de 2017, no Festival da Primavera 2017, neste 

município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 0.100; Projeto/Atividade: 2301 - 

Realização do Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2017.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Antônio José Oliveira Lins - Diretor Administrativo e Financeiro

LF EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA. 

Salvador, 11 de setembro de 2017.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo e Financeiro



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 13
EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/06 notifica os contribuintes abaixo relacionados a 

comparecerem, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste edital, à SEFAZ, 

na Rua das Vassouras nº  01, Centro, nesta capital no horário de 09:00 h às 17:00 h, de 2ª a 6ª feira, 

para esclarecimentos e apresentação de documentos indicados na consulta específica dos processos 

respectivos no site www.sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/Consultas/Processos). Em caso de não 

comparecimento, o processo será arquivado.

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

23471/2016 RONE PETISON DOS SANTOS LIMA P. LANÇAMENTO

53247/2016 HERMES MARTINS ALVES P. LANÇAMENTO

43184/2014 VITERBO BASTOS ALVES R. VALOR VENAL

25091/2017 ALBERTO FERREIRA LOPES DESMEMBRAMENTO

56028/2016 EVERALDO DOS SANTOS R. AREA TERRENO

30950/2016 WAGNER CANDIDO GUIMARÃES REVISÃO DE ÁREA

28293/2016 GILVANA FERREIRA DA SILVA DESMEMBRAMENTO

27911/2016 JONES SOUZA DE JESUS R. A. CONSTRUÇÃO

26678/2016 JOSE ALVES DE JESUS ALT. NAT. OCUP.

3349/2016 MARIVALDINO COSTA CANC.DUPLICIDADE

25573/2017 ROBERTO COSTA SOBRINHO R. A. CONSTRUÇÃO

 

Salvador, 11 de Setembro de 2017.

DILSON TANAJURA MOREIRA

Coordenador de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 03/2017

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA, os nomes dos 

candidatos desclassificados SUB JUDICE no Concurso Público, Edital nº 01/2010, para os cargos 

abaixo relacionados, por terem sido considerados inaptos nos exames pré-admissionais/Avaliação 

Psicológica.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

JAQUELINE FERREIRA DE LIMA 0897218884 180

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

FLAVIA DANIELE DA SILVA TUDE 0886440815 1219

MARIA CRISTINA SILVA MENEZES 04744097-08 1222

Gabinete do Secretário da Secretaria Municipal de Gestão, em 30 de agosto de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

AVISO

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA que: fica mantida a 

desclassificação SUB JUDICE da candidata relacionada abaixo, por ter sido considerada inapta nos 

exames pré-admissionais.

Publicado no DOM de 01/07/2004

PROFESSOR ED INF-4aSERIE

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

TERESINHA MAGALHAES DE AZEVEDO 0261715119 623

Gabinete do Secretário da Secretaria Municipal de Gestão, em 31 de agosto de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

AVISO DE CONVOCAÇÃO

PARA AVERIGUAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DE AFRODESCENDENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 05/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições, em atenção à Recomendação do 

Ministério Público do Estado da Bahia, tornam pública a convocação para averiguação presencial 

da autodeclaração e análise pessoal dos candidatos classificados nas vagas reservadas aos 

candidatos afrodescendentes, com objetivo de proceder a verificação presencial da autodeclaração, 

referente ao Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2017  para desempenhar atividades no 

âmbito da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

1 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM AFRODESCENDENTES PARA 

A ANÁLISE PESSOAL REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICAÇÃO 

DA AUTODECLARAÇÃO PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS 

AFRODESCENDENTES

1.1	 A Convocação dos candidatos classificados nas vagas reservadas aos afrodescendentes, 

para a análise pessoal referente ao procedimento administrativo de verificação da autodeclaração 

para concorrer às vagas reservadas aos candidatos afrodescendentes, na seguinte ordem: local, data 

e horário, nome, RG e nota.

1.1.1 LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE) - Avenida Vale dos Barris, nº 

125 - Vale dos Barris, Salvador/BA

1.1.1.1 DATA: 13 de setembro de 2017 - HORÁRIO: Das 14:00h às 16:00h (horário local), onde 

todos os convocados devem se apresentar na sua respectiva data e horário. Cada candidato será 

chamado individualmente em ordem de chegada para verificação presencial, em Sessão Pública, 

a se realizar no horário previsto. 

2. Para a verificação, o convocado deverá comparecer ao endereço citado no subitem 1.1.1. deste 

edital, e no horário indicado no subitem 1.1.1.1 deste edital, apresentar-se à Comissão Examinadora 

e:

a) apresentar carteira de identidade ou de outro documento de identificação oficial com foto colorida 

e cópia do documento;

b) quando solicitado, seguir orientações e prestar informações complementares à Comissão.

2.1 O candidato que não comparecer ou não seguir quaisquer orientações da Comissão ou que não 

prestar os esclarecimentos solicitados pela Comissão será eliminado do procedimento administrativo 

de verificação da autodeclaração e, consequentemente, do Processo Seletivo, nos termos do subitem 

5.10 do Edital nº 05/2017 - PMS, de 04 de julho de 2017, em virtude de não atender aos requisitos de 

participação no Processo Seletivo na concorrência específica para afrodescendentes.

2.2 A avaliação da Comissão especialmente designada para constatar a condição de candidato

afrodescendente para efeito de concorrer nas vagas reservadas para afrodescendentes considerará 

os seguintes aspectos:

a) fenótipo (características fenotípicas relacionadas ao grupo étnico-racial tutelado pela norma que 

instituiu as cotas), a partir da análise presencial do atendimento aos requisitos legais e editalícios;

b) informações existentes, fornecidas ou não pelo próprio candidato, que auxiliem a análise acerca 

da condição do candidato como pessoa destinatária relacionada ao grupo étnico-racial tutelado pela 

norma que instituiu as cotas.

2.3 O candidato não mais concorrerá na condição de pessoa afrodescendente e será eliminado do 

processo seletivo quando for constatado pelos integrantes da Comissão, que o candidato não atende 

aos quesitos cor ou raça relacionados ao grupo étnico-racial tutelado pela norma que instituiu as 

cotas a partir da análise presencial.

2.4 O candidato que se enquadrar na situação descrita no subitem 5.11 do edital nº05/2017 será 

eliminado do concurso,

FUNÇÃO: MÉDICO SAMU

CANDIDATO DOCUMENTO NOTA

FRED ANDERSON PACHECO DOS SANTOS 540554316 333,61

ISABELA PILAR MORAES ALVES DE SOUZA 1383541620 299,42

LEONARDO DE SOUZA BARBOSA 849826403 296,06

LUANA LEITE MENEZES SANTOS 1147326550 287,50

SAIONARA MARIA NUNES NASCIMENTO 979240409 287,00

VIVIANE NASCIMENTO DIAS ANDRADE 1280645520 285,89

LILIAN MARTA DO AMPARO SOBRINHO 635492636 285,75

GLAUBER BASTOS BARRETO 943343151 285,00

CARLOS IAN SANTOS RIBEIRO 1177795043 282,00

JOEL MOURA DOS SANTOS JUNIOR 1282817906 280,98

JOÃO PAULO ALMEIDA SILVA 1296457028 280,01

GEIBEL SANTOS DOS REIS JUNIOR 1279964600 279,00

ANSELMO DE JESUS SANTOS 1170757529 278,65

HENRIQUE ROSÁRIO SANTANA 1557354898 273,88

LOURAN ANDRADE REIS PASSOS 1288738846 272,00

LEONARDO EUGÊNIO FONSECA SOARES 565435817 270,10

RICARDO COSTA FONSECA 11094499430 269,15

BRUNO DA FONSECA NORONHA 1156451876 261,12



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.92414

CANDIDATO DOCUMENTO NOTA

LEANDRO POLANCO RODRIGUEZ G005443Z 257,50

CLOUD KENNEDY COUTO DE SA 377531006 242,00

GEOVANICE DA SILVA MELO 670850241 239,76

DAVI REIS DE OLIVEIRA VIEIRA 13.205.855 31 233,14

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, em 11 de setembro de 2017.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

RESULTADO DOS RECURSOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 05/2017 

A Diretoria de Gestão de Pessoas, ratifica a decisão da Comissão de Avaliação de Títulos do Processo 

Seletivo Simplificado, designada pelo Decreto Municipal de 04 de julho de 2017, publicado no DOM 

nº 6.874, para contratação de profissionais para a função de Médico SAMU, sob Regime Especial de 

Direito Administrativo - REDA, Edital nº 05/2017, tendo em vista o item 11 do referido Edital e, em 

relação aos recursos interpostos, resolve:

FUNÇÃO: MÉDICO SAMU

DEFERIR

NOME REQUERIMENTO

LUCAS DE FARO RIBEIRO SANTOS RQ 776/17

ABEVAILTON MIRANDA DA SILVA RQ 780/17

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 11 de setembro de 2017.

EDUARDO MERLIN

Diretor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 

PESQUISA DE PREÇO Nº. 149/2017, contratação de instituição prestadora de serviços de saúde 

especializados em Doenças Cardiovasculares e Urologia, para atuar em regime de gerenciamento 

complementar com o poder público municipal na Unidade de Referência Cardiovascular Dr. Adriano 

Pondé. As propostas deverão ser apresentadas até as 14:00h do dia 14 de setembro de 2017.

O processo administrativo nº. 12675/2017 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 ou 3202-1147 e-mail: sesup.sms3@gmail.

com, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 11 de Setembro de 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de penso, 

para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 273/2017 - PROC. Nº 12470/2017.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-seno Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1118 ou 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 06 de setembro 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de preços para aquisição de Aparelho de Raio-X 

Fixo Digital  a ser utilizado no HMS - Hospital Municipal de Salvador.

 COTAÇÃO DE PREÇO Nº 274/2017 - PROC. Nº 9478/2017.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-seno Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1118 ou 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 06 de setembro 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de preços para aquisição de Termodesinfectadora a 

ser utilizada no HMS - Hospital Municipal de Salvador.

 COTAÇÃO DE PREÇO Nº 275/2017 - PROC. Nº 9371/2017.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-seno Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1118 ou 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 06 de setembro 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de preços para aquisição de Aparelho de Raio-X 

MÓVEL a serem utilizados no HMS - Hospital Municipal de Salvador.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 276/2017 - PROC. Nº 9477/2017.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se  no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1118 ou 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 11 de setembro 2017.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de preços para aquisição de Autoclaves a serem 

utilizadas no HMS - Hospital Municipal de Salvador.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 277/2017 - PROC. Nº 9365/2017.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se  no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1118 ou 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, 

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 11 de setembro 2017

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.924 15

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Coordenador de Tecnologia

Rua Guedes de Brito, n° 1  - Centro
Salvador - Bahia - Brasil
CEP: 40020-260 - Tel.: 3202-6261/6262

Órgão responsável

Claudio Raphael Pinto

EDITAL DE CITAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, designada pela Portaria de N.º 315/2014, publicada no Dom de N.º 6.185 de 27-29 

de Setembro de 2014, em conformidade com o disposto no artigo 211 da Lei Complementar de N.º 

01/91, através do presente Edital, vem determinar a Citação do servidor(a) ANA PAULA FERREIRA 

MAGALHÃES CARDOSO, Profissional de Atendimento na Área de Qualificação de Médico Psiquiátrica, 

Matricula N.º 989162, que será publicado pôr 03 (três) dias consecutivos, para apresentar Defesa 

Escrita à Comissão acima referenciada, pôr se encontrar em lugar incerto e não sabido, no prazo de 

15 (quinze) dias a partir da última publicação que se dará através do Jornal de grande circulação a 

ser entregue na sala da Comissão situada na Rua Carlos Gomes, 63/66 - 8º andar - Multicentro de 

Saúde Carlos Gomes, nesta Capital, no processo de ABANDONO DE CARGO PUBLICO PRATICADO 

POR SERVIDOR DO P.A PSIQUIÁTRICO DOI DISTRITO SANITÁRIO BARRA/ RIO VERMELHO  de N.º 

8107/2017 - SMS, ex. vi do artigo 178, do mesmo Diploma Legal, supra mencionado, com base 

na Portaria de N.º 348/2017-SMS publicada no DOM de N.º 6.901 de 10 de agosto de 2017, do Sr. 

Secretário Municipal da Saúde, onde foi determinada a Instauração do Processo Administrativo 

Disciplinar.

Salvador, 06 de setembro de 2017.

MARTA MARIA MÔNACO SILVA MEIRELES

Presidente da Comissão Permanebte de Sindicancia e Processo ADMINISTRATIVO.DISCIPLINAR/

SMS

NOTIFICAÇÃO URGENTE

O Coordenador Executivo do Fundo Municipal da Saúde / SMS, com base na Lei Federal 8.080, de 

19 de setembro de 1990, no art.70, parágrafo único da Constituição Federal/88 e nos princípios que 

regem a administração pública e demais legislações aplicáveis ao Sistema Único de Saúde - SUS 

Notifica a SEMEGE São Cristóvão - Serviços Médicos Gerais Ltda, CNPJ: 14.735.138/0001-43, para 

comparecer ao Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua da Grécia nº 03, 8º andar, Edf. Caramuru, 

Comércio, Salvador-Bahia, no prazo de 10 dias úteis, a contar desta publicação, das 13:00 as 17:00h. 

O não comparecimento da Entidade no prazo estabelecido implicará das sanções legais cabíveis.

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, 05 de setembro de 2017

JERÔNIMO SOUZA DE CERQUEIRA

Coordenador Executivo do FMS/SMS

PUBLICADO NO D.O.M. Nº 6.907, DE 18/08/2017 E REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Subcoordenação de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Salvador, no uso 

das suas atribuições e em observância ao rito processual aplicado aos processos administrativos 

sanitários, nos termos do artigo 33 da Lei Federal 6.437/1977 e artigos 253 e 255 da Lei Municipal 

5.504/1999, 

RESOLVE:

NOTIFICAR e INTIMAR, nos termos dos artigos 253 e 255 da Lei Municipal 5.504/1999, os 

estabelecimentos relacionados no Quadro 1 a comparecer ao Complexo Municipal de Saúde de 

Salvador, localizado na Avenida Vasco da Gama, nº. 4209, Brotas, no horário das 08h30min às 

14h30min, de segunda a sexta-feira, para apresentar recurso ao Termo de Imposição de Penalidade 

no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste Edital, ou efetuar o pagamento da multa, 

quando for o caso, no prazo de 30 dias a partir da publicação deste Edital.

QUADRO 1 - RELAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS CONCLUÍDOS E ARQUIVADOS

ITEM PROCESSO
RAZÃO SOCIAL / NOME 

FANTASIA

TERMO DE 
IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE

AUTO DE 
INFRAÇÃO

CNPJ/CPF

01 P4146/2014 ANA PAULA SILVA SOUZA 2017 961-E 06.222.912/0001-94

02 P4303/2014
A PORTEIRA DO DIQUE 
RESTAURANTE LTDA

2018 02060/2014 00.202.676/0001-68

03 P3931/2014
CASQUINHA DE SIRI DRINKS E 
TIRAGOSTO LTDA

2002 00768/2013 13.705.843/0001-35

04 P5403/2016
DOMINGOS BACELAR DE 
SOUZA - ME

2019 0023CAR/2016 23.474.951/0001-06

05 P4278/2014 COMERCIAL FAGGIANI LTDA 2013 0131-E DSCB 03.546.639/0001-65

06 P3213/2013
MR NOVA COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA ME

1983 1149/2013 13.096.422/0001-54

07 P3970/2014
MERCADINHO NOVO 
HORIZONTE LTDA

1985 0095-E DSCB 10.261.595/0001-92

08 P4256/2014
BAHIA MAR COMÉRCIO DE 
BEBIDAS LTDA

1986 0022-DSBR 02.309.035/0001-32

09 P4436/2014 S. BAQUEIRO CAMPOS 1989 02098/2014 40.562.407/0001-27

10 P4550/2014
COMÉRCIO E DROGARIA JL 
EIRELI

1990 001128/2014 04.260.614/0001-63

11 P4172/2014 CRID ALIMENTOS LTDA 1991
0151-E/

DSCB/2014
14.805.543/0001-90

12 P3414/2013 BOM PREÇO BAHIA S/A 1992 0319-E/2013
97.422.620/00069-

49

13 P4120/2014
JORGE MENDES LOPES DOS 
SANTOS

1995 00245/2013 03.300.591/0001-00

14 P4229/2014
MIL PÃES PANIFICADORA E 
LANCHONETE LTDA

1994 095-I/2014 00.352.223/0001-18

15 P3946/2014
COMFLA COMÉRCIO 
FARMACÊUTICO LTDA

1993 001056/2014 01.120.018/0001-90

16 P3447/2013
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

1996 0356-E/2013 97.422.620/0009-08

17 P3217/2013
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

1997 0308-E/2013 97.422.620/0079-10

18 P4333/2014
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

1999 092-I/2014 97.422.620/0008-27

19 P3518/2013 BATISTA E PAULO LTDA 1998 423-E/2013 05.393.804/0002-00

20 P3933/2014 DAVI SIMON NEIME 2000 614E/2013 07.435.315/0001-00

21 P4442/2014
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

2003 611/2014 97.422.620/0041-48

22 P3961/2014
BOMPREÇO BAHIA 
SUPERMERCADOS LTDA

2004 03386/2014 97.422.620/0017-18

23 P4277/2014 COMERCIAL FAGGIANI LTDA 2005
0127-E 

DSCB/2014
03.546.639/0001-65

24 P4328/2014
CEREALISTA RECÔNCAVO 
LTDA

2007 086-I/2014 42.173.856/0001-09

25 P5012/2015
MERCADO NOVO HORIENTE 
LTDA - ME

2009
248-E / 

DSCB/2015
21.844.577/0001-50

26 P4968/2015
LUIZ RICARDO DE JESUS 
DIOGO

2008 0713/2015 14.750.263/0001-22

27 P3786/2014
CONFEITARIA CHUVA DE 
OURO COMÉRCIO LTDA ME

2011 00704/2013 12.741.855/0001-52

28 P4419/2014
ATACADÃO DISTRIBUIÇÃO 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

2015 011-DSL/2014 75.315.333/0016-95

29 P4191/2014 CLÍNICA DE BROTAS LTDA 2014 02084/2014 96.696.455/0001-62

30 P4227/2014
ARIVALDO PITA 
VASCONCELOS

2016 89-I/2014 -

31 P3773/2014
FPM COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA

1984 0060/2014 11.059.744/0001-06

32 P5401/2016 ALÍRIO DA CRUZ SANTOS - ME 2010 0027CAR/2016 10.633.560/0001-37

33 P5407/2016
3L PROMOÇÕES E 
ENTRETENIMENTO LTDA - ME

2020 0004CAR/2016 15.112.689/0001-13

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 16 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIS TAVARES PEREIRA

Subcoordenador da VISA/SMS/PMS


	EXECUTIVO
	DECRETOS simples
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	Conselho Municipal de Tributos - CMT 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR 

	LICITAÇÕES 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN 
	Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA 
	Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 


	CONTRATOS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 


	EDITAIS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2017-09-11T19:50:05-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




